
  
 

 

 
 
 

 

Av. Fernando Ferrari, 514 – Campus Universitário – Goiabeiras – Vitória/ES – CEP 29075-910  
Tel: (27) 4009-2931 – dpi.proad@ufes.br   

 Página 1 de 1 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL  DO ESPÍR ITO SANTO  
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO  
DIRETORIA DE PROJETOS INSTITUCIONAIS  

 

ATO E RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
 

Processo nº 23068.059713/2023-03 

Projeto apoiado 
Análise Físico-Química de Bebidas de Origem Vegetal: Prestação de 
Serviços Especializados à Comunidade 

Modalidade do projeto  Extensão 

Valor do contrato 
R$ 4.428.000,00 (quatro milhões e quatrocentos e vinte e oito mil 
reais)  

Vigência 36 (trinta e seis) meses 

Contratada Fundação Espírito Santense de Tecnologia – FEST 

CNPJ nº 02.980.103/0001-90 

Enquadramento Art. 24, Inciso XIII da Lei nº 8.666/1993 

 
 
Reconheço a DISPENSA DE LICITAÇÃO para a contratação de FUNDAÇÃO DE APOIO, instituição nacional 
sem fins lucrativos e inquestionável reputação ético-profissional, com sede no Campus Universitário, em 
Vitória/ES, sendo de fácil acesso e apresentando boa disponibilidade de atendimento para prestar apoio 
ao Projeto acima referido. Submeto o presente ato à ratificação do Magnífico Reitor. 
 

 
Vitória, Espírito Santo. 

 
 

VANDRÉ DE CASTRO TÓFFOLI 
Diretor de Projetos Institucionais 

 
 
 
 
 
 

ATO DE RATIFICAÇÃO 
 

 
Ratifico o ato de dispensa de licitação para que produza seus efeitos legais, conforme preceitua o artigo 
26, da lei 8.666/93, aprovo a justificativa de compatibilidade de preços apresentada e determino sua 
publicação na forma da lei. 
 
 

Vitória, Espírito Santo. 
 
 

TERESA CRISTINA JANES CARNEIRO 
Pró-Reitora de Administração 

por delegação da Portaria nº 542/2015-GR/UFES 

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 8751b875ce54a6a8d94c08e501980a0b674d722d8b0047117150813fb5d22729

mailto:dpi.proad@ufes.br


 

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil 

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON) em 

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope. 

Documento final gerado e certificado por  

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e 

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação 

Universidade Federal do Espírito Santo

22/12/2023 às 11:39:32

Processo nº 23068.059713/2023-03 - Ato de Dispensa e Ratificação
Data e Hora de Criação: 21/12/2023 às 12:45:40

Documentos que originaram esse envelope:

- ANEXO 1 – MINUTA DE ATO DE DISPENSA E RATIFICAÇÃO - NOVO.pdf (Arquivo PDF) - 1 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: 8751b875ce54a6a8d94c08e501980a0b674d722d8b0047117150813fb5d22729

[SHA512]: 04ceae74898af4462af0c511ca2dc652124a71f6f04d00bd7161c92c04aee15c4ddb79389e975d3d4301476da199eed6cdf30d08ab8561a8ceaef7ba4409ed1f

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - TERESA CRISTINA JANES CARNEIRO (teresa.carneiro@ufes.br)

Data/Hora: 22/12/2023 - 11:39:32, IP: 200.137.65.104, Geolocalização: [-20.276568, -40.302740]

[SHA256]: 427bad3dc2158956911e3e3fc7e90d140044e88d865150db3c304d4355985357

ASSINADO - VANDRÉ DE CASTRO TÓFFOLI (vandre.toffoli@ufes.br)

Data/Hora: 21/12/2023 - 14:51:34, IP: 179.176.217.248

[SHA256]: 149698b06ac75c08621b37ab0ffcd27516a5703ab65b58ebd50f0508f13a77a5

Histórico de eventos registrados neste envelope

22/12/2023 11:39:33 - Envelope finalizado por teresa.carneiro@ufes.br, IP 200.137.65.104

22/12/2023 11:39:32 - Assinatura realizada por teresa.carneiro@ufes.br, IP 200.137.65.104

21/12/2023 15:23:24 - Envelope visualizado por teresa.carneiro@ufes.br, IP 200.137.65.104

21/12/2023 15:23:21 - Envelope autenticado com Certificado Digital por teresa.carneiro@ufes.br, IP 200.137.65.104

21/12/2023 14:51:34 - Assinatura realizada por vandre.toffoli@ufes.br, IP 179.176.217.248

21/12/2023 14:51:15 - Envelope visualizado por vandre.toffoli@ufes.br, IP 179.176.217.248

21/12/2023 12:48:32 - Envelope registrado na Blockchain por lucas.candeias@ufes.br, IP 200.137.65.106

21/12/2023 12:48:31 - Envelope encaminhado para assinaturas por lucas.candeias@ufes.br, IP 200.137.65.106

21/12/2023 12:45:40 - Envelope criado por lucas.candeias@ufes.br, IP 200.137.65.106


		2023-12-22T11:39:33-0300




